
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 정신건강복지 증진

단위: 정신건강증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 12,927,562 12,176,503 751,059

국 2,754,766 2,754,766 0

균 368,900 368,900 0

기 3,927,046 3,914,346 12,700

시비 3,581,061 3,360,461 220,600

구비 2,295,789 1,778,030 517,759

정신건강복지 증진 4,067,496 4,065,696 1,800

국 2,451,679 2,451,679 0

기 222,110 222,110 0

시비 1,298,057 1,296,257 1,800

구비 95,650 95,650 0

정신건강증진 4,067,496 4,065,696 1,800

국 2,451,679 2,451,679 0

기 222,110 222,110 0

시비 1,298,057 1,296,257 1,800

구비 95,650 95,650 0

기초정신건강복지센터 종사자 복지수당 19,800 18,000 1,800

시비 19,800 18,000 1,800

307 민간이전 19,800 18,000 1,800

시비 19,800 18,000 1,800

05 민간위탁금 19,800 18,000 1,800

○정신건강증진센터 종사자 복지수당 지원

19,800 18,000 1,800경정 19,800,000원

시비 19,800 18,000 1,800

구민건강증진 7,083,423 6,812,664 270,759

국 169,187 158,187 11,000

균 368,900 368,900 0

기 3,123,954 3,112,124 11,830

시비 2,081,815 1,857,952 223,863

구비 1,339,567 1,315,501 24,066

건강보건서비스향상 7,083,423 6,812,664 270,759

국 169,187 158,187 11,000

균 368,900 368,900 0

기 3,123,954 3,112,124 11,830

시비 2,081,815 1,857,952 223,863

구비 1,339,567 1,315,501 24,066

통합건강증진사업 309,815 310,982 △1,167

기 154,908 155,491 △583

시비 77,453 77,745 △292

구비 77,454 77,746 △292

101 인건비 17,400 16,720 680

기 8,700 8,360 340

시비 4,350 4,180 170

구비 4,350 4,180 170

04 기간제근로자등보수 17,400 16,720 680

○만성질환 예방관리사업 등

17,400 16,720 680경정 17,400,000원

기 8,700 8,360 340
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 4,350 4,180 170

구비 4,350 4,180 170

201 일반운영비 78,305 99,862 △21,557

기 39,153 49,931 △10,778

시비 19,576 24,965 △5,389

구비 19,576 24,966 △5,390

01 사무관리비 76,305 97,862 △21,557

○통합건강증진센터 운영 등

76,305 97,862 △21,557경정 76,305,000원

기 38,153 48,931 △10,778

시비 19,076 24,465 △5,389

구비 19,076 24,466 △5,390

301 일반보상금 31,710 12,000 19,710

기 15,855 6,000 9,855

시비 7,927 3,000 4,927

구비 7,928 3,000 4,928

12 기타보상금 31,710 12,000 19,710

○걷기지도자 활동비 지급 등

31,710 12,000 19,710경정 31,710,000원

기 15,855 6,000 9,855

시비 7,927 3,000 4,927

구비 7,928 3,000 4,928

지역사회중심 금연지원서비스 267,360 267,934 △574

기 133,680 133,967 △287

시비 66,840 66,985 △145

구비 66,840 66,982 △142

201 일반운영비 146,460 157,034 △10,574

기 73,230 78,517 △5,287

시비 36,615 39,260 △2,645

구비 36,615 39,257 △2,642

01 사무관리비 141,460 150,034 △8,574

○금연클리닉 운영 및 금연환경조성

141,460 150,034 △8,574경정 141,460,000원

기 70,730 75,017 △4,287

시비 35,365 37,510 △2,145

구비 35,365 37,507 △2,142

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

○차량유류비 및 우편발송료 3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

기 1,500 2,000 △500

시비 750 1,000 △250

구비 750 1,000 △250

03 행사운영비 2,000 3,000 △1,000

○금연관련 연극 및 행사운영

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

기 1,000 1,500 △500

시비 500 750 △250

구비 500 750 △250

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,000 0 5,000

시비 2,500 0 2,500

구비 2,500 0 2,500

01 시설비 10,000 0 10,000

○금연 계단조성 10,000 0 10,00010,000,000원

기 5,000 0 5,000

시비 2,500 0 2,500

구비 2,500 0 2,500

건강도시 조성 사업 272,000 234,000 38,000

시비 136,000 117,000 19,000

구비 136,000 117,000 19,000

101 인건비 179,400 111,520 67,880

시비 89,700 55,760 33,940

구비 89,700 55,760 33,940

04 기간제근로자등보수 179,400 111,520 67,880

○마을건강센터 기간제근로자 보수 등

179,400 111,520 67,880경정 179,400,000원

시비 89,700 55,760 33,940

구비 89,700 55,760 33,940

201 일반운영비 28,300 21,580 6,720

시비 14,150 10,790 3,360

구비 14,150 10,790 3,360

01 사무관리비 24,300 17,580 6,720

○마을건강센터 운영 24,300 17,580 6,720경정 24,300,000원

시비 12,150 8,790 3,360

구비 12,150 8,790 3,360

301 일반보상금 21,000 82,400 △61,400

시비 10,500 41,200 △30,700

구비 10,500 41,200 △30,700

12 기타보상금 21,000 82,400 △61,400

○주민(건강리더) 활동 지원 840 960 △120경정 840,000원

시비 420 480 △60

구비 420 480 △60

○마을활동가 활동 지원 800 67,200 △66,400경정 800,000원

시비 400 33,600 △33,200

구비 400 33,600 △33,200

○강사수당 및 성과대회 19,360 14,240 5,120경정 19,360,000원

시비 9,680 7,120 2,560

구비 9,680 7,120 2,560

307 민간이전 10,800 15,000 △4,200

시비 5,400 7,500 △2,100

구비 5,400 7,500 △2,100

01 의료및구료비 7,800 12,000 △4,200

○마을건강센터 의료소모품 구입

7,800 12,000 △4,200경정 7,800,000원

시비 3,900 6,000 △2,100

구비 3,900 6,000 △2,100
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 31,000 2,000 29,000

시비 15,500 1,000 14,500

구비 15,500 1,000 14,500

01 자산및물품취득비 31,000 2,000 29,000

○마을건강센터 장비 및 비품구입

31,000 2,000 29,000경정 31,000,000원

시비 15,500 1,000 14,500

구비 15,500 1,000 14,500

영유아 발달장애 정밀검사비 지원 4,200 5,200 △1,000

기 3,360 4,160 △800

시비 840 1,040 △200

307 민간이전 4,200 5,200 △1,000

기 3,360 4,160 △800

시비 840 1,040 △200

01 의료및구료비 4,200 5,200 △1,000

○영유아 발달장애 정밀검사비 지원

4,200 5,200 △1,000경정 4,200,000원

기 3,360 4,160 △800

시비 840 1,040 △200

방문건강관리 57,174 35,174 22,000

국 28,587 17,587 11,000

시비 14,294 8,794 5,500

구비 14,293 8,793 5,500

201 일반운영비 27,174 15,174 12,000

국 13,587 7,587 6,000

시비 6,794 3,794 3,000

구비 6,793 3,793 3,000

01 사무관리비 27,174 15,174 12,000

○방문건강관리 운영 27,174 15,174 12,000경정 27,174,000원

국 13,587 7,587 6,000

시비 6,794 3,794 3,000

구비 6,793 3,793 3,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

국 15,000 10,000 5,000

시비 7,500 5,000 2,500

구비 7,500 5,000 2,500

01 의료및구료비 30,000 20,000 10,000

○방문건강관리 의료물품 구입

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

국 15,000 10,000 5,000

시비 7,500 5,000 2,500

구비 7,500 5,000 2,500

아가맘센터 설치 및 운영 200,000 0 200,000

시비 200,000 0 200,000

201 일반운영비 19,000 0 19,000

시비 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000
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부서: 건강증진과

정책: 구민건강증진

단위: 건강보건서비스향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아가맘센터 홍보물 및 운영물품

19,000 0 19,00019,000,000원

시비 19,000 0 19,000

401 시설비및부대비 131,000 0 131,000

시비 131,000 0 131,000

01 시설비 129,000 0 129,000

○아가맘센터 설치 129,000 0 129,000129,000,000원

시비 129,000 0 129,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○아가맘센터 개소식 2,000 0 2,0002,000,000원

시비 2,000 0 2,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

시비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○아가맘센터 장비 및 비품구입 50,000 0 50,00050,000,000원

시비 50,000 0 50,000

통합건강증진 역량강화 13,500 0 13,500

기 13,500 0 13,500

202 여비 4,100 0 4,100

기 4,100 0 4,100

04 국제화여비 4,100 0 4,100

○우수공무원 해외선진지 사례연수

4,100 0 4,1004,100,000원

기 4,100 0 4,100

303 포상금 1,850 0 1,850

기 1,850 0 1,850

01 포상금 1,850 0 1,850

○통합건강증진사업 종사자 격려 등

1,850 0 1,8501,850,000원

기 1,850 0 1,850

405 자산취득비 7,550 0 7,550

기 7,550 0 7,550

01 자산및물품취득비 7,550 0 7,550

○통합건강증진사업운영 장비구입 등

7,550 0 7,5507,550,000원

기 7,550 0 7,550

행정운영경비(건강증진과) 1,277,955 1,298,143 △20,188

국 133,900 144,900 △11,000

기 580,982 580,112 870

시비 201,189 206,252 △5,063

구비 361,884 366,879 △4,995

인력운영비 1,255,937 1,276,125 △20,188

국 133,900 144,900 △11,000

기 580,982 580,112 870

시비 201,189 206,252 △5,063

- 5 -



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 339,866 344,861 △4,995

인력운영비(통합건강증진사업) 216,683 215,421 1,262

기 104,686 104,103 583

시비 52,344 52,052 292

구비 59,653 59,266 387

101 인건비 216,683 215,421 1,262

기 104,686 104,103 583

시비 52,344 52,052 292

구비 59,653 59,266 387

02 기타직보수 36,702 36,607 95

○통합건강증진(영양) 시간선택제임기제공무원(

마급) 36,702 36,607 95

·연봉 등 27,604 26,000 1,604경정 27,604,000원

기 13,802 13,000 802

시비 6,901 6,500 401

구비 6,901 6,500 401

·보험료(사업자 부담금) 228 1,832 △1,604경정 228,000원

기 114 916 △802

시비 57 458 △401

구비 57 458 △401

·직급보조비 1,523 1,313 210

·초과근무수당 1,024 1,003 21

·특수직무수당 1,143 1,248 △105

·연가보상비 335 366 △31

경정 126,870원*12월

경정 8,528원*10시간*12월

경정 95,210원*12월

경정 6,823원*49시간

03 무기계약근로자보수 179,981 178,814 1,167

○통합건강증진사업 인력 179,981 178,814 1,167

·기본급 134,474 125,427 9,047경정 134,474,000원

기 67,237 62,714 4,523

시비 33,619 31,357 2,262

구비 33,618 31,356 2,262

·연차유급휴가수당 265 6,585 △6,320경정 265,000원

기 132 3,292 △3,160

시비 66 1,646 △1,580

구비 67 1,647 △1,580

·명절휴가비 13,352 8,304 5,048경정 13,352,000원

기 6,676 4,152 2,524

시비 3,338 2,076 1,262

구비 3,338 2,076 1,262

·복지포인트 0 6,560 △6,560경정 0원

기 0 3,280 △3,280

시비 0 1,640 △1,640

구비 0 1,640 △1,640

·성과상여금 3,990 4,038 △48경정 3,990,000원

기 1,995 2,019 △24

시비 998 1,010 △12

구비 997 1,009 △12

인력운영비(지역사회중심 금연지원서비스(지원)) 71,240 70,666 574

기 35,620 35,333 287
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 17,810 17,665 145

구비 17,810 17,668 142

101 인건비 71,240 70,666 574

기 35,620 35,333 287

시비 17,810 17,665 145

구비 17,810 17,668 142

03 무기계약근로자보수 71,240 70,666 574

○금연상담사(2명) 71,240 70,666 574

·기본급(1호봉)

12,960 12,124 836경정 월2,160,000원*3월*2명

기 6,480 6,062 418

시비 3,240 3,031 209

구비 3,240 3,031 209

·기본급(2호봉)

40,320 37,542 2,778경정 월2,240,000원*9월*2명

기 20,160 18,771 1,389

시비 10,080 9,386 694

구비 10,080 9,385 695

·연차유급휴가수당 0 2,574 △2,574경정 0원

기 0 1,286 △1,286

시비 0 642 △642

구비 0 646 △646

·명절휴가비(1호봉,설날)

2,600 1,617 983경정 1,300,000원*2명

기 1,300 809 491

시비 650 405 245

구비 650 403 247

·명절휴가비(2호봉,추석)

2,680 1,669 1,011경정 1,340,000원*2명

기 1,340 835 505

시비 670 416 254

구비 670 418 252

·복지포인트 0 2,624 △2,624경정 0원

기 0 1,312 △1,312

시비 0 656 △656

구비 0 656 △656

·성과상여금 1,760 1,596 164경정 880,000원*1회*2명

기 880 798 82

시비 440 399 41

구비 440 399 41

인력운영비(방문건강관리) 328,375 350,669 △22,294

국 133,900 144,900 △11,000

시비 66,950 72,450 △5,500

구비 127,525 133,319 △5,794

101 인건비 328,375 350,669 △22,294

국 133,900 144,900 △11,000

시비 66,950 72,450 △5,500

구비 127,525 133,319 △5,794

02 기타직보수 328,375 350,669 △22,294
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부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방문 시간선택제임기제공무원(마급) 328,375 350,669 △22,294

·연봉 등 251,591 257,940 △6,349경정 251,591,000원

국 125,795 128,970 △3,175

시비 62,898 64,485 △1,587

구비 62,898 64,485 △1,587

·보험료(사업자부담금) 2,169 17,820 △15,651경정 2,169,000원

국 1,085 8,910 △7,825

시비 542 4,455 △3,913

구비 542 4,455 △3,913

·직급보조비 13,702 11,812 1,890

·초과근무수당 9,211 9,026 185

·특수직무수당 10,858 11,231 △373

·연가보상비 1,290 3,286 △1,996

경정 13,702,000원

경정 9,211,000원

경정 10,858,000원

경정 1,290,000원

인력운영비(구강보건사업(인건비)) 35,964 35,694 270

시비 9,000 9,000 0

구비 26,964 26,694 270

101 인건비 35,964 35,694 270

시비 9,000 9,000 0

구비 26,964 26,694 270

03 무기계약근로자보수 35,964 35,694 270

○구강관리실 인력 35,964 35,694 270

·기본급(1호봉) 6,503 6,062 441

·기본급(2호봉) 20,120 18,771 1,349

경정 2,167,660원*3월*1명

경정 2,235,480원*9월*1명

시비 9,000 9,000 0

구비 11,120 9,771 1,349

·명절휴가비(1호봉,설날)

1,301 809 492

·명절휴가비(2호봉,추석)

1,342 835 507

·연차유급휴가수당 0 1,287 △1,287

·성과상여금 878 798 80

·복지포인트 0 1,312 △1,312

경정 1,300,590원*1회*1명

경정 1,341,280원*1회*1명

경정 0원

경정 877,640원*1회*1명

경정 0원

재무활동(건강증진과) 498,688 0 498,688

보전지출 498,688 0 498,688

건강증진과 국시비보조 반환금 498,688 0 498,688

802 반환금기타 498,688 0 498,688

01 국고보조금반환금 366,131 0 366,131

○국가암관리사업(암홍보) 17 0 17

○방문건강관리 4,574 0 4,574

○영유아 사전예방적 건강관리(신생아 청각선별

검사 지원) 181 0 181

○영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사이상

검사 및 환아관리) 3,187 0 3,187

○영유아 사전예방적 건강관리(미숙아 및 선천

성 이상아 의료비 지원) 22,287 0 22,287

17,000원

4,574,000원

181,000원

3,187,000원

22,287,000원
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 기저귀 조제분유 지원

64,819 0 64,819

○국가건강검진(영유아검진사업) 803 0 803

○국가건강검진(영유아 검진 보건소 유지관리)

1 0 1

○치매안심센터운영 168,457 0 168,457

○인력운영비(치매안심센터 운영지원)

27,085 0 27,085

○의료수급권자 일반검진비 지원 4,846 0 4,846

○지역주도형 청년일자리(건강상담 매니저)

218 0 218

○산모·신생아 건강관리 지원 11,301 0 11,301

○표준모자보건수첩제공 10 0 10

○모자보건사업 보조인력비 93 0 93

○고위험 임산부 의료비 지원 9,568 0 9,568

○청소년 산모 임신출산 의료비 지원사업

1,217 0 1,217

○난임부부지원사업 19,912 0 19,912

○정신건강증진센터 운영 284 0 284

○아동청소년 정신보건 지원 60 0 60

○자살예방 및 지역 정신건강증진사업

44 0 44

○정신요양시설 생계비 지원 11,840 0 11,840

○정신요양시설 운영비 지원 13,549 0 13,549

○통합건강증진사업 779 0 779

○지역사회중심 금연지원사업 909 0 909

○지역사회 건강조사 조사분석 위탁 운영

90 0 90

64,819,000원

803,000원

1,000원

168,457,000원

27,085,000원

4,846,000원

218,000원

11,301,000원

10,000원

93,000원

9,568,000원

1,217,000원

19,912,000원

284,000원

60,000원

44,000원

11,840,000원

13,549,000원

779,000원

909,000원

90,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 132,557 0 132,557

○국가암관리사업(암홍보) 17 0 17

○국가건강검진(청년 무료 건강검진)

1,611 0 1,611

○의료급여수급권자 암검진 비급여비용 지원

17,900 0 17,900

○보건소암상담요원사업-퇴직자보험료 정산분

1 0 1

○보건소 대도시 방문건강관리사업 1 0 1

○방문건강관리 2,287 0 2,287

○영유아 사전예방적 건강관리(신생아 청각선별

검사 지원) 91 0 91

○영유아 사전예방적 건강관리(선천성대사이상

검사 및 환아관리) 1,594 0 1,594

○영유아 사전예방적 건강관리(미숙아 및 선천

성 이상아 의료비 지원) 11,144 0 11,144

○저소득층 기저귀 조제분유 지원

32,410 0 32,410

17,000원

1,611,000원

17,900,000원

1,000원

1,000원

2,287,000원

91,000원

1,594,000원

11,144,000원

32,410,000원
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국가건강검진(영유아검진사업) 201 0 201

○국가건강검진(영유아 검진 보건소 유지관리)

1 0 1

○치매안심센터 운영 21,058 0 21,058

○인력운영비(치매안심센터 운영지원)

3,386 0 3,386

○건강도시 조성사업 903 0 903

○의료수급권자 일반검진비 지원 1,212 0 1,212

○지역주도형 청년일자리(건강상담 매니저)

339 0 339

○산모·신생아 건강관리 지원 2,422 0 2,422

○표준모자보건수첩제공 5 0 5

○모자보건사업 보조인력비 47 0 47

○고위험 임산부 의료비 지원 4,784 0 4,784

○청소년 산모 임신출산 의료비 지원사업

609 0 609

○한방난임시술 지원 4,438 0 4,438

○난임부부지원사업 9,956 0 9,956

○정신건강증진센터 운영 112 0 112

○아동청소년 정신보건 지원 70 0 70

○자살예방 및 지역 정신건강증진사업

98 0 98

○중증정신질환자 집중관리프로그램운영

1 0 1

○정신건강증진센터 종사자 복지수당 지원

2,251 0 2,251

○정신요양시설 생계비 지원 1,316 0 1,316

○정신요양시설 운영비 지원 7,079 0 7,079

○통합건강증진사업 390 0 390

○건강한 부산 시민행동 프로젝트 1,800 0 1,800

○지역사회중심 금연지원사업 455 0 455

○노인의치(틀니)보철사업 2,568 0 2,568

201,000원

1,000원

21,058,000원

3,386,000원

903,000원

1,212,000원

339,000원

2,422,000원

5,000원

47,000원

4,784,000원

609,000원

4,438,000원

9,956,000원

112,000원

70,000원

98,000원

1,000원

2,251,000원

1,316,000원

7,079,000원

390,000원

1,800,000원

455,000원

2,568,000원
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